
 

  

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n 31 del 15/07/2022 

 

OGGETTO

: 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA SI.RE. INFORMATICA SRL – 

NOVI LIGURE, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA (art. 36, c. 

2, lett. A, D.Lgs. 50/2016) SUL MEPA DEL SERVIZIO DI 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI E 

ADEMPIMENTI DI CUI AL REGOLAMENTO U.E. N. 679/2016 

PER IL TRIENNIO 2022-2024 

C.I.G. Z6D3676B14; 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 dell’08/03/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra cui il Piano 

Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’08/03/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

VISTO quanto disposto dall'art. 36 c. 2) lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di 

affidamento di forniture e servizi sotto-soglia per affidamenti di importo inferiori ad € 40.000,00, 

temporaneamente sostituito dall’art 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 che stabilisce diversi limiti per gli 

affidamenti diretti sotto soglia ovvero “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 

rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del prin-

cipio di rotazione”; 

VISTO il Regolamento europeo n. 2016/679 e il DLGS n. 101/2018 relativi alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 



 

 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati), 

definitivamente applicabile dal 25 maggio 2018 in tutti i Paesi UE; 

 

VISTA la Guida emanata dal Garante per la protezione dei dati personali all’applicazione del 

Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un panorama 

delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere presenti in 

vista della piena applicazione del Regolamento; 

RICHIAMATO l’art. 37 del Regolamento europeo, secondo cui gli organismi pubblici sono tenuti 

a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che assicuri 

una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma 6, 

essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere 

la funzione in base ad un contratto di servizio; 

VISTA la Delibera n. 62 del 30/10/2019 con cui la Giunta attribuiva i servizi e le funzioni proprie 

ai vari uffici dell’Ente Scrivente, e, nello specifico, assegnava all’Area Tecnica, tra gli altri, gli 

adempimenti relativi alla tutela della privacy ed alla gestione/trattamento dei dati inerenti i servizi e 

le materie di propria competenza; 

VISTO il preventivo di spesa ricevuto tramite posta elettronica certificata e protocollato al n. 1426 

del 23/03/2022 dall’operatore economico uscente SI.RE. Informatica srl, con sede in via Gavi 26, a 

Novi Ligure, P.IVA 01338860065, finalizzato all’esercizio della funzione di DPO con incarico 

esterno; 

VALUTATO che, rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali 

contrattuali richiesti, l'offerta presentata dalla ditta SI.RE. Informatica srl risulta essere rispondente 

alle necessità del Comune di Cassano Spinola e che l’offerta tecnico-economica è congrua ed 

idonea al soddisfacimento dell’Ente Scrivente; 

CONSIDERATO che la Società individuata è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché i requisiti minimi di cui all’art. 36 del medesimo testo 

normativo, segnatamente quelli di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria 

nonché di capacità tecniche e professionali con particolare riferimento all’attività di adeguamento 

delle misure di sicurezza organizzative e tecnologiche necessarie in materia di idoneità 

professionale;  

TENUTO CONTO dell’emergenza pandemica che, durante tutti gli anni 2020-2021, ha tenuto 

sotto forte pressione il personale degli enti locali, che hanno dovuto far fronte non solo agli ordinari 

adempimenti d’ufficio, ma anche alla gestione di procedure impreviste ed indifferibili;  

CONSIDERATO CHE l’operatore economico appaltatore ha continuato ad eseguire le prestazioni 

spettanti in modo ineccepibile, secondo le prescrizioni contenute nel pregresso contratto, anche per 

tutto l’anno 2021; 

RILEVATA l’esigenza di affidare l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) nel 

minor tempo possibile, in quanto l’incarico in essere è nuovamente giunto a naturale scadenza in 

data 31 dicembre 2021; 

VISTO il preventivo prot. 1426 del 23/03/2022 presentato da SI.RE. informatica srl, ammontante 

ad € 5.400,00 + IVA e comprendente le prestazioni per il triennio 2022-2024 a decorrere dal 

01/01/2022; 



 

 

VERIFICATO che, alla data della presente determinazione, le tipologie di fornitura/servizi 

richiesti rientrano tra le categorie merceologiche CPV presenti ed acquistabili con Trattativa Diretta 

sul potale del mercato elettronico per le P.A. denominato Mepa; 

CONSTATATO altresì che in seguito alla recente revisione di tutto il sistema del mercato 

elettronico della P.A. operata da Mepa a partire dal 25 maggio 2022 ed ancora in atto, a tutt’oggi il 

Portale non è ancora in grado di assicurare l’erogazione completa dei servizi (trattiva diretta-analisi 

offerta-stipula), nonostante le tipologie di forniture siano presenti sul mercato elettronico; 

RITENUTO, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità 

dell’affidamento, di procedere autonomamente ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione MEPA mediante l’utilizzo della trattativa diretta essendo l’importo del servizio al 

di sotto dei 139.000,00 € come previsto dal combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 

50/2016, e s.m.i. e del D.L. 77/2021 Decreto Semplificazioni; la trattiva MEPA n. 3113667 si è 

conclusa con regolare stipula in data 15/07/2022, ma, per i malfunzionamenti del portale sopra 

citati, l’offerta firmata digitalmente dal fornitore è stata inviata dall’indirizzo 

patriziarepetto@sireinformatica.it all’indirizzo di posta dell’ufficio tecnico comunale 

silviabailo@comune.cassanospinola.al.it in data 14/07/22, confermando la cifra di € 5.400,00 oltre 

ad I.V.A.; 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite 

piattaforma dedicata (DURC online) – Numero Protocollo INAIL_33721394 Data richiesta 

01/07/2022 Scadenza validità 29/10/2022; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI  

- il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010; 

DETERMINA   

1)  di considerare quanto in premessa parte integrante del presente provvedimento;    

2)  di affidare l’incarico di Responsabile dei Dati Personali (Data Protection Officer o DPO) 

all’avvocato Massimo Ramello nell’ambito del servizio offerto da SI.RE Informatica srl con i 

precisi compiti e le funzioni di cui descrizione contenuta nell’offerta datata 10 Gennaio 2022 

e protocollata al n. 1426 del 23/03/22; 

3)  che il costo del servizio, descritto nell’offerta per trattativa diretta presente sul Mercato   

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni MEPA, con numero 3113667, dalla ditta SI.RE. 

Informatica srl, ammonta a complessivi €. 5.400,00 esclusa I.V.A. 22%;  

4) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo 

complessivo del servizio di euro €. 6.588,00 con le seguenti modalità: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio 

6.588,00 1 2 1 103 642 

2022 

2023 

2024 



 

 

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 6.588,00;  

SPESA – PEG/CAPITOLO: 642 
Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

 2022 2.196,00 2022 2022 2.196,00 

 2023  2.196,00 2023 2023 2.196,00 

 2024 2.196,00 2024 2024 2.196,00 

Totale  6.588,00   6.588,00 

 

6) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con 

le regole di finanza pubblica; 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Marcello Bocca 

 

…………............................................................. 



 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, 

comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 18/07/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to A. Busseti 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa 

del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 18/07/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to A. Busseti 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 

23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

Cassano Spinola, lì 19/07/2022 

Il Funzionario responsabile 

F.to A. Lombardo 


